



MONITOR CHIŃSKI

LUTY 2019

„Monitor Chiński” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Chinach, ze szczególnym naciskiem na działania Chin w regionie Europy Środkowej oraz działania zagraniczne chińskich władz lokalnych w prowincji Syczuan. Monitor opracował dr Bartosz Kowalski – analityk Ośrodka Spraw Azjatyckich.

MONITOR CHIŃSKI

LUTY 2019

I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO

4 lutego: norweski kontrwywiad PST Policyjna Służba Bezpieczeństwa wydała ostrzeżenie wobec Huawei. Szefowa PST Benedicte Bjornland oświadczyła, że niepokój służb budzą bliskie powiązania pomiędzy prywatnym koncernem i państwem chińskim. Dzień przed ostrzeżeniem PST, dwóch pracowników chińskiego koncernu wydalila Dania – w związku z „łamaniem przepisów o zatrudnieniu i prawie pobytu”. W Norwegii, dwaj główni operatorzy telekomunikacyjni Telenor i Telia korzystają z usług Huawei do obsługi sieci 4G, a obecnie przygotowują się do podjęcia współpracy przy 5G. Kpiarski komentarz Hu Xijina, redaktora naczelnego „Global Times” był utrzymany w tonie podobnym do reakcji na styczniowe aresztowanie pracownika Huawei w Polsce. Hu stwierdził lekceważąco, że norweski rynek ma rozmiar komara a technologiczne nie ma Chinom nic do zaoferowania. Takie zabiegi propagandowe wskazują, że Chiny będą – tak jak w przypadku EŚW – stosować wobec Oslo taktykę „kija i marchewki”.

5 lutego: chińskie inwestycje w Europie wyraźnie maleją. W 2018 roku wartość chińskich BIZ spadła do 31,2 mld USD z 57 mld USD rok wcześniej i rekordowych 85,8 mld USD w 2016 roku. Jedna trzecia zaangażowania inwestycyjnego Chin skupiła się w Niemczech (10,7 mld USD, spadek o 22% rdr). Największa chińska inwestycja w Niemczech (kupno udziałów w Daimlerze przez chińskiego producenta samochodów Geely za 8,7 mld USD) była jednocześnie największą w Europie. Wśród przyczyn wyraźnego spadku aktywności chińskich inwestorów wskazuje się względy ochrony rynków i sektorów wrażliwych w Europie, kontrola odpływu kapitału przez władze w Pekinie i spowolnienie gospodarcze Chin w perspektywie wojny handlowej z USA.

7 lutego: Facebook zarabia na chińskich reklamodawcach. Chociaż dostęp do amerykańskiego serwisu społecznościowego jest w ChRL blokowany, to chińscy reklamodawcy płacą za dostęp do 2,3 mld użytkowników Facebooka, znajdujących się

RELACJE Z KONCERNEM HUAWEI DZIELĄ EUROPE

Do grona państw nastawionych sceptycznie do współpracy z Huawei dołączyły Norwegia i Dania, a litewskie służby wysunęły pod adresem Chin zarzuty o szpiegostwo. Ponadto w czasie tournée po EŚW sekretarz stanu USA Mike Pompeo przestrzegał, że korzystanie z usług Huawei utrudni lub wręcz uniemożliwi współpracę z USA. Takie stanowisko trafiło na podatny grunt w Polsce. Natomiast Węgry, Niemcy oraz Wielka Brytania na razie nie wykluczają współpracy z chińską firmą, która w lutym ruszyła z kampanią wizerunkową. W Kanadzie przełożyło się to na zapowiedź

głównie poza Chinami. Szacuje się, że w 2018 roku wpływy firmy z tego tytułu wyniosły 5 mld USD, co stanowi ok. 10% całego dochodu serwisu ze sprzedaży reklam. Taka suma pozwoliłaby Facebookowi uplasować się na 7 miejscu wśród firm internetowych w Chinach.

10 lutego: Turcja wzywa Chiny do zakończenia masowego więzienia muzułmanów w Xinjiangu. Upomnienie się o muzułmanów (głównie Ujgurów) stanowi rzadki, jeśli nie pierwszy wyrażony publicznie, przykład potępienia działań chińskich władz ze strony rządu w świecie muzułmańskim (np. Kirgistan, którego 80% handlu zagranicznego prowadzone jest z Xinjiangiem, poprzestał na przyjęciu do wiadomości zapewnienia gubernatora Xinijangu Shohrata Zakira, że w obozach nie ma etnicznych Kirgizów). W ostatnich latach Ankara dążyła do zbliżenia gospodarczego i politycznego z Chinami, które postępowało równoległe z narastaniem napięć w relacjach Turcji ze Stanami Zjednoczonymi.

16 lutego: w wieku 101 lat zmarł Li Rui – członek KPCh, historyk i wpływowo komentator życia politycznego w Chinach. Ten zaufany sekretarz Mao Zedonga stał się w późniejszych latach jednym z czołowych, choć umiarkowanych, krytyków chińskich władz. Zdaniem zmarłego w lutym wybitnego amerykańskiego historyka Chin Rodericka MacFarquhara, Li „widział siebie jako sumienie rewolucji i partii, ale miał poważne wątpliwości wobec systemu, któremu służył całe życie”.

20 lutego: były szef sztabu gen. Fang Fenghui skazany na karę dożywocia. Oficer został uznany winnym przyjmowania i oferowania łapówek. Według raportu Centralnej Komisji Nadzoru Dyscypliny Partyjnej w 2018 roku za korupcję ukarano ponad pół miliona członków KPCh. Tym samym kampania antykorupcyjna Xi Jinpinga objęła już swym zasięgiem blisko 2 mln urzędników.

21 lutego: Huawei zapowiada zwiększenie zatrudnienia w Kanadzie o 20%. Koncern próbując niwelować napięcia dyplomatyczne pomiędzy Chinami i Kanadą oraz presję ze strony USA na państwa z nim współpracujące, ogłosił stworzenie 200 nowych stanowisk w dziale badań i rozwoju oraz wzrost nakładów na badania o 15%.

28 lutego: postęp w negocjacjach amerykańsko-chińskich. Według źródeł w Białym Domu zawarcie wykuwającego się w trudach porozumienia z Pekinem jest bliskie, ale konsensus nie zostanie osiągnięty do 1 marca, który pierwotnie miał być datą wyznaczającą zakończenia 90-dniowego rozejmu. Prawdopodobnie w marcu dojdzie do spotkania Trump-Xi, które zaowocuje konkretnymi decyzjami, choć nie należy się spodziewać, że będą to rozwiązania, które rozwiążą strukturalne i systemowe różnice dzielące obie strony.

28 lutego: szef chińskiego MSZ na temat rozmów USA-KRLD w Wietnamie. Wang Yi wyraził przekonanie, że negocjujące strony wkroczyły na głęboką wodę i

trudności będą trudne do uniknięcia. Jednocześnie uznał, że poprzez dialog, generalny kierunek politycznego rozwiązania problemu półwyspu północnokoreańskiego został określony, tj. doprowadzenie do całkowitej denuklearyzacji i wypracowanie mechanizmów pokojowych dla półwyspu. Minister Wang uznał ponadto, że konsensus osiągnięty przez przywódców obu państw w Singapurze (w 2018 r.) idzie w parze z dążeniami społeczności międzynarodowej.

II. CHINY I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

1 lutego: Huawei zbuduje sieć kamer w Belgradzie? Zgodnie z zapowiedzią ministra spraw wewnętrznych Nebojsa Stefanovica stolicę Serbii pokryje system monitoringu z tysiącem kamer. Choć nie ujawniono wykonawcy inwestycji to najprawdopodobniej będzie realizował ją Huawei; serbscy operatorzy mają również odbyć szkolenia w zakresie systemów monitorowania w Chinach.

4 lutego: spotkanie premier Any Brnabić z nową ambasadorką ChRL w Serbii Chen Bo. W rozmowie podkreślono, że obie strony będą dążyły do dalszego rozwijania „wszechstronnego partnerstwa strategicznego”. Dyskutowano m.in. na temat udziału Serbii w zaplanowanym na kwiecień br. szczycie „16+1” w Dubrowniku, przede wszystkim pod kątem chińskich inwestycji infrastrukturalnych. Tego samego dnia wieczorem premier i chińska ambasadorka w towarzystwie burmistrza Belgradu oraz serbskich ministrów kultury i spraw społecznych wzięły udział w inauguracji chińskiego święta lampionów. Brnabić podkreśliła, że w ubiegłym roku w Pekinie otwarto centrum kultury serbskiej, a centrum chińskiej kultury w Belgradzie zostanie otwarte wkrótce. Przypomniała również, że stolice obu państw zawarły umowę o miastach partnerskich już w 1980 roku.

8 lutego: Huawei grozi władzom Czech pozwem sądowym za wydanie ostrzeżenia przez cyber służby NUKIB. W liście skierowanym 1 lutego do dyrektora NUKIB Dusana Navratila i premiera Andreja Babisa, szef czeskiego oddziału Huawei Radoslaw Kedzia zapowiedział wejście na drogę sądową, jeśli do 14 lutego władze Czech nie odwołają ostrzeżenia. Chiński koncern uzasadnia ewentualne zastosowanie środków prawnych stratami finansowymi, które poniósł w związku z komunikatem cyber służb, np. wykluczenie z publicznych przetargów, chociaż nie dotyczą one infrastruktury krytycznej. W liście stwierdza się, że NUKIB nie poparł ostrzeżenia żadnymi dowodami i nie odwołał się do analizy chińskiego prawodawstwa w tym zakresie; jak wyjaśnił Kedzia „zgodnie z chińskim prawem, firma nie jest zobligowana do instalowania aparatury szpiegowskiej w swoich produktach, a firma nigdy by się na takie żądania nie zgodziła”.

9 lutego: Chiny protestują przeciwko zarzutom o szpiegostwo na Litwie. Komunikaty dwóch litewskich agencji wywiadowczych oskarżające Chiny o

agresywne szpiegowanie i próby werbowania obywateli Litwy, ambasada ChRL w Wilnie określiła jako „absurdalne”, „śmieszne” i „bezpodstawne”.

11 lutego: w raporcie Monachijskiej Konferencji Bezpieczeństwa o zaangażowaniu Chin na Bałkanach. W rozdziale poświęconym Bałkanom zwraca się uwagę na ryzyko związane z rosnącym zadłużeniem państw regionu wobec Chin, zwłaszcza w perspektywie ich – jakkolwiek mglistej – akcesji do UE. Prym w tym względzie wiodą cztery państwa: Czarnogóra (39% całkowitego zadłużenia zewnętrznego w posiadaniu Chin), Macedonia (20%), Bośnia i Hercegowina (14%) oraz Serbia (12%).

14 lutego: Politechnika Czeska (ČVUT) w Pradze kończy współpracę z Huawei. Czołowa uczelnia techniczna w Czechach podjęła decyzję najpewniej w związku z ostrzeżeniem wydanym w grudniu ub.r. przez cyber służby NUKIB. W latach 2016-2018 ČVUT współpracowała z chińskim koncernem w ramach Safe City Lab; teraz umowy nie przedłużono.

15 lutego: znaczenie współpracy finansowej w relacjach węgiersko-chińskich gwałtownie rośnie. Opinię tę na spotkaniu z wiceszefem Banku of China Liu Liange wyraził minister finansów Mihály Varga. Jego zdaniem świadczy o tym fakt, że dotychczas chińskie firmy zainwestowały na Węgrzech 4,2 mld USD, dając 15 tys. miejsc pracy. Wśród czynników stymulujących relacje finansowe Varga wymienił współpracę z Bank of China, członkostwo Węgier w AIIB, otwarcie biura przedstawicielskiego banku OTP w Pekinie, ulokowanie w Budapeszcie głównego przedstawicielstwa Bank of China na Europę Środkowo-Wschodnią oraz zaangażowanie Węgier w chińskie fundusze finansowe. Za największe osiągnięcie Węgier w tym względzie minister uznał wyemitowanie obligacji denominowanych w RMB w 2017 roku.

17 lutego: łotewski operator sieci komórkowej Bite Latvija będzie kontynuował współpracę z Huawei. Zdaniem przedstawiciela Bite Latvija, kontrola bezpieczeństwa przeprowadzona przez firmę nie wykazała żadnych zagrożeń związanych z współpracą z chińskim koncernem. Bite Latvija podpisał w listopadzie ub.r. MoU z Huawei w sprawie budowy sieci 5G, w tym kilku stacji przekaźnikowych w Rydze i technologii wąskopasmowego internetu rzeczy (IoT) w całym kraju.

20 lutego: wyniki pierwszego polsko-chińskiego konkursu bilateralnego. W ramach konkursu prowadzonego wspólnie przez polskie Narodowe Centrum Badań i Rozwoju i Ministerstwem Nauki i Technologii Chińskiej Republiki Ludowej (MOST), do finansowania zarekomendowano 7 wniosków a 25 nie przedstawiono rekomendacji w związku z wyczerpaniem puli środków na badania (3 mln EUR).

21 lutego: rośnie liczba chińskich turystów na Węgrzech. W 2018 roku Węgry odwiedziło o 25% więcej turystów z Państwa Środka niż rok wcześniej. Łącznie dla całej UE wzrost w tym względzie wyniósł 5,1%.

21 lutego: rośnie sprzedaż polskich produktów mleczarskich do Chin. W okresie od stycznia do września 2018 r. eksport do Chin polskich produktów mleczarskich wyniósł 38,37 mln EUR, a wolumen wyniósł 53 991 ton. Rok wcześniej odpowiednio 34,95 mln EUR i 40 560 ton. Jak zwraca uwagę portal Trade Milk, „ze strony chińskich importerów obserwuje się bardzo duże zapotrzebowanie na materiały paszowe, a przede wszystkim na serwatkę w proszku i permeat serwatkowy. Oczekuje się w najbliższym czasie pozytywnego zakończenia ze strony chińskiej procesu oceny nadzoru weterynaryjnego nad produkcją pasz w Polsce, co umożliwi eksport permeatu serwatkowego i serwatki na cele paszowe do Chin.”

22 lutego: pierwsze pokazowa strefa handlu produktami rolnymi „16+1” otwarta w Bułgarii. W ceremonii otwarcia na Uniwersytecie Rolniczym w Płowdiw udział wzięli minister rolnictwa, żywności i gospodarki leśnej Rumen Porodzanov. Stworzenie strefy zaanonsowali premierzy Bojko Borisov i Le Keqiang na ubiegłorocznym szczycie „16+1” w Sofii.

WIADOMOŚCI SYCZUAŃSKIE

1 lutego: rośnie handel Syczuanu z państwami wzdłuż Pasa i Szlaku. W stosunku rocznym wzrost obrotów handlowych w tym względzie wzrósł o 24,4%, a handel z państwami Pasa i Szlaku stanowił 27,8% całego handlu zagranicznego Syczuanu. Dla całych Chin wynik ten odpowiednio poprawił się o 13%, a handel z państwami w Pasi i Szlaku wyniósł 27% (8 bln RMB/1,3 bln USD).

19 lutego: pierwszy w Chengdu skład metra z systemem zdalnego sterowania. Łącznie z docelowych 25 składów tego typu będzie pochodziło od lokalnego producenta – Chengdu Zhongche Changke Rail Vehicle Co. Pociąg ma 185 metrów długości, rozwija prędkość 100 km/h a jego maksymalna pojemność wynosi 3496 pasażerów.

20 lutego: Manchester City inwestuje w klub z Chengdu. Właściciel angielskiej drużyny – grupa CFG wraz z UBTECH i chińskim funduszem China Sports Capital ogłosiły wspólne kupno klubu Sichuan Juniu FC z trzeciego poziomu rozgrywek (Chinese League Two). Przedstawiciel CFG określił chiński rynek piłkarski jako niezmiernie ważny a inwestycję jako zorientowaną długoterminowo na rozwój chińskich talentów i budowania zaplecza marketingowego.

22-25 lutego: delegacja Nigerskiej Partii na Rzecz Demokracji i Socjalizmu (NPDS) z wizytą w Syczuanie. Dwudziestoosobowa delegacja została powitana przez Pang Guanglonga z syczuańskiego Wydziału ds. Współpracy z Zagranicą, który zapoznał gości z sytuacją w Syczuanie i stanem relacji syczuańsko-afrykańskich. Przedstawiciele NPDS wyrazili uznanie dla osiągnięć gospodarczych i społecznych Syczuanu oraz chęć czerpania z doświadczeń w rządzeniu KPCh. Wizyta służąca budowie relacji partyjnych na szczeblu lokalnym odbyła się na zaproszenie Wydziału Łączności Międzynarodowej KPCh.

III. WIADOMOŚCI Z GUANGDONGU

18 lutego: plan rozwoju obszaru zatoki Guangdong-Hongkong-Macao. Dokument ogłoszony przez Radę Państwową ChRL określa plany rozwoju obszaru do 2035 roku (dwa Specjalne Regiony Administracyjne oraz 9 miast, 70 mln mieszkańców; pow. 56 tys. km²), który pełni „istotną rolę strategiczną” w rozwoju państwa. Plan, któremu osobiście patronuje Xi Jinping, ma uczynić obszar zdolnym rywalizować z Kalifornią i Zatoką Tokijską oraz silniej zintegrować Hongkong i Makao z kontynentem. Wśród głównych zagadnień rozwojowych znalazły się innowacje, infrastruktura, przemysł, ochrona przyrody oraz Pas i Szlak. Plan zakłada, że 4 główne miasta (Kanton, Hongkong, Makau i Shenzhen) będą pełniły rolę kół zamachowych rozwoju dla 7 miast „węzłowych”: Zhuhai, Foshan, Huizhou, Dongguan, Zhongshan, Jiangmen i Zhaoqing.

11-16 lutego: szef kantonńskiego Wydziału ds. Współpracy z Zagranicą Liu Baochun z wizytą w Hiszpanii. Delegacja ze stolicy Guangzhou wzięła udział w spotkaniach dwóch instytucji z siedzibą w Barcelonie: United Cities and Local Governments (UCLG) oraz Metropolis (World Association of the Major Metropolises). Dyrektor Liu rozmawiał m.in. z prezydentem UCLG Mpho Parks Tau i sekretarzem generalną UCLG Emilią Saiz, przedstawicielami Metropolises, Stowarzyszenia Miast Południowoafrykańskich oraz African Centre for the Constructive Resolution of Disputes (ACCORD). Tematem rozmów były przede wszystkim organizacja Światowego Kongresu Metropolii w 2020 roku oraz Global Mayor Forum w Kantonie. Jednym z wiceszefów UCLG jest burmistrz Kantonu Wen Guohui.

21 lutego: od czerwca loty z Kantonu do Wiednia via Urumchi. Trasę trzy razy w tygodniu będą obsługiwać linie China Southern. Wkrótce stolica Guangdongu ma również zyskać bezpośrednie połączenia m.in. z Rzymem i Nairobi.

KOMENTARZ

1. Arabia Saudyjska jako główny rywal Turcji o przywództwo w świecie muzułmańskim i strażnik dwóch świętych dla islamu miast, de facto wyraziła

wsparcie dla opresji muzułmanów w Xinjiangu. Książę Mohammad bin Salman stwierdził na spotkaniu z Xi Jinpingiem, że Chiny mają prawo do prowadzenia działań antyterrorystycznych i antyekstremistycznych dla dobra bezpieczeństwa narodowego, a AS szanuje i wspiera oraz wyraża nadzieję na współpracę ze stroną chińską w tym aspekcie. Saudowie potwierdzili ponadto poparcie dla strategii Pasa i Szlaku i nadzieję na jego powiązanie z własnym planem rozwoju Saudi Vision 2030 (głównie zmniejszenie zależności budżetu od wpływów ze sprzedaży ropy). Zbliżenie polityczne zostało przypieczętowane kontraktami na sumę 28 mld USD, w tym m.in. projekt petrochemiczny o wartości 10 mld USD w mieście Panjin (prow. Liaoning); współrealizowany przez saudyjski koncern naftowy Aramco i chińskiego producenta uzbrojenia Norinco. Takie gesty w powiązaniu z zapowiedzią Saudów, że zainwestują 10 mld USD w rafinerię w pakistańskim porcie w Gwadarze, który jest częścią China-Pakistan Economic Corridor, świadczą o tworzeniu się nowej strategicznej osi Pekin-Islamabad-Rijad i dalszym wypieraniu wpływów Stanów Zjednoczonych w Azji. Rozwijana od trzech lat chińska baza wojskowa w Tadżykistanie w pobliżu Korytarza Wachańskiego wydaje się ten proces potwierdzać.

2. W kontekście chińskim, wizytę sekretarza stanu USA Mike'a Pompeo w Europie Środkowo-Wschodniej zdominowała narracja, że korzystanie ze sprzętu koncernu Huawei utrudni lub wręcz uniemożliwi współpracę z USA. Szef dyplomacji Węgier Peter Szijjártó odpierał krytykę stwierdzając, że „udział Węgier w handlu pomiędzy UE i Chinami wynosi 1,2%, [i podobnie] jest hipokryzją krytykować Węgry za utrzymywanie bliskich relacji z Rosją, podczas gdy Europa Zachodnia i Rosją robią interesy”. Uwagę szefa węgierskiej dyplomacji pod kątem Chin może ekstrapolować na cały obszar Europy Środkowo-Wschodniej, której Europa Zachodnia zarzuca „sprzedawanie się Chinom” i tworzenie podłoża pod chińską ekspansję na Starym Kontynencie. Tymczasem wymiana handlowa pomiędzy wschodnią częścią UE z Chinami stanowi mniej niż jedną dziesiątą całej unijnej wymiany handlowej z Państwem Środka. Natomiast inwestycje chińskie w EŚW to niewiele ponad 1% całego zaangażowania inwestycyjnego Chin w UE. W przypadku Węgier, nawet modernizacja linii kolejowej Budapeszt-Belgrad – zapowiadana jako flagowa inwestycja infrastrukturalna Chin w Europie – od lat nie może ruszyć z miejsca. W grudniu ub. r. rozpoczęcie realizacji projektu zostało przełożone ponownie; tym razem na 2020 rok. Z drugiej strony przed wizytą Pompeo, Amerykanie sugerowali, że są bardziej zaniepokojeni obecnością koncernu Huawei we wschodniej, niż w zachodniej części Starego Kontynentu, ponieważ Europa Wschodnia znajduje się w strategicznych rozważaniach Pekinu i składa się z wielu małych i średnich państw, które są często „bardziej podatne na korupcję”. Ponadto, przedstawiciele Departamentu Stanu zapowiedzieli, że USA zwiększą wsparcie dla niezależnych mediów w państwach Grupy Wyszehradzkiej, w tym dla dziennikarzy śledczych tropiących powiązania między korupcją i wpływami Chin i Rosji w regionie Europy Środkowej. Zdaniem Billa Bishopa z Sinocism, jest to ciekawa propozycja, choć

finansowe wsparcie ze strony władz amerykańskich, może narazić takie raporty na zarzut uprawiania propagandy.

Transakcyjność dyplomacji amerykańskiej (pomijanie kontrowersji związanych z nieprzestrzeganiem rządów prawa) pokryta nimbem zimnowojennej ideologii, przynosiła w polityce powstrzymywania Chin niemałe rezultaty. Takie podejście administracji Trumpa trafiło na podatny grunt w Polsce. Krytyczne pod adresem Chin (i Rosji) wypowiedzi premiera Morawieckiego i ministra obrony Błaszczaka jesienią 2018 roku, oraz styczniowe aresztowanie pod zarzutem szpiegostwa pracownika koncernu Huawei (w pierwszym państwie na świecie) były najpewniej obliczone na zwiększenie zaangażowania wojskowego USA nad Wisłą. O skuteczności nacisków amerykańskich na Polskę świadczy oświadczenie opublikowane przez ambasadę ChRL w Warszawie, które w zdecydowanych słowach obwinia Waszyngton o psucie relacji chińsko-polskich. Fakt, że podczas wizyty w Budapeszcie Pompeo powstrzymał się od komentarzy w sprawie rządów prawa, praw obywatelskich i sytuacji Central European University wskazuje, że Amerykanie traktują relacje Węgier z Chinami i Rosją z rosnącym niepokojem i również próbują licytować. W przeciwieństwie do Polski, Orban jako czołowy akolita Pekinu w Europie grał dotychczas „kartą chińską” w relacjach z Unią Europejską, stawiając Brukselę przed alternatywą „jeśli nie sfinansujecie naszych potrzeb infrastrukturalnych, zwrócimy się do Chin”. W ten sposób zbudował podmiotowość małego państwa europejskiego w polityce zagranicznej. Teraz w sposób analogiczny, próbuje wykorzystywać rywalizację Waszyngtonu i Pekinu o Europę Środkowo-Wschodnią i wzrost zainteresowania Węgrami wśród administracji amerykańskiej.

3. Z kolei Angela Merkel stwierdziła, że przed dopuszczeniem Huawei do sieci 5G... Niemcy będą się domagać gwarancji ze strony chińskiego koncernu, że nie będzie on dzielił się informacjami z państwem chińskim. Tym samym podobnie jak w ostatnim czasie Wielka Brytania i Indie, rząd niemiecki poddaje w wątpliwość zarzuty wobec Huawei i na razie nie wyklucza firmy z wejścia na rynek sieci 5G. Brak Londynu i Berlina będzie oznaczał istotny wyłom w montowanej przez Waszyngton koalicji państw blokujących Huawei i osłabi wizerunek zagrożenia dla bezpieczeństwa, który administracja amerykańska stara się promować wśród swoich sojuszników, jak np. w czasie wizyty sekretarza stanu Mike Pompeo na Węgrzech, Słowacji i w Polsce. Do rosnących w wielu państwach obaw w kwestii współpracy z Huawei najwyraźniej nie przyłączają się również Włochy, które zaprzeczyły doniesieniom jakoby rozważały wykluczenie chińskich firm telekomunikacyjnych z kontraktów na budowę sieci 5G. Głos w dyskusji i kontrofensywie PR firmy zabrał również – zwykle stroniący od mediów – założyciel Huawei Ren Zhengfei. W wywiadzie dla BBC posłużył się konfrontacyjnym cytatem z Mao Zedonga: „jeśli światła zgasną na Zachodzie, Wschód będzie błyszczał nadal. A jeśli Północ ogarnie ciemność, jest jeszcze Południe”, dodając, że „Ameryka nie reprezentuje świata. Ameryka reprezentuje tylko kawałek świata.” Dotychczas – kampanię wizerunkową firmy komplikował rozdźwięk między przekazem kierowanym na rynek chiński i do społeczności międzynarodowej.

Teraz – zdecydowane stwierdzenia ze strony Rena pokazują, firma nie będzie dążyć do ocieplenia wizerunku za wszelką cenę, zwłaszcza w państwach, które w sporze stanęły jednoznacznie po stronie USA.



OŚRODEK
SPRAW
AZJATYCKICH

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

